
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  45Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 538/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/377725
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 01 à 06.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚ-
NIOR, MF:5673836/1
CEL PM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF:5630061
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 539/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Semana Santa.
PROCESSO: 2023/371647
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 06 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF:5920754
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 540/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 453/2023-SAGA de 
24.03.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido na cidade de IGARAPÉ-MIRI/PA,” B”, Operação Esparavel.
PROCESSO: 2023/371834
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 30.03 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) completa
SERVIDOR (ES): LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 541/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esparavel.
PROCESSO: 2023/371888
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 31.03 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
ALEX CARLOS MARTINS MORAES, MF:54186870
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 546/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esparavel.
PROCESSO: 2023/371888
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 31.03 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, MF:5103371/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 547/2023 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 452/2023-SAGA de 
24.03.2023, aos servidores abaixo mencionados, em virtude ter 
permanecido na cidade de IGARAPÉ-MIRI/PA,” B”, Operação Esparavel.
PROCESSO: 2023/367470
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
PERÍODO: 30.03 à 10.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) alimentação e 11(onze) pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF:5789036-1
SD PM ANTÔNIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF:5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 923621

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 544/2023-SAGA                              
BELÉM,  03 DE ABRIL DE  2023                                                                                     

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/387129, e memorando. nº 10/2023 
GSAGA-SEGUP, de 03.04.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº308/2023-SAGA, de 24.02.2023, 
publicada no DOE nº 35.304, de 28.02.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias à servidora LUANA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, Assistente 
Administrativo, MF 5964126/1, 2022/2023,  no período de 03.04 a 
02.05.2023.
R E S O L V E:      
I-Retificar o período de gozo de férias à servidora LUANA OLIVEIRA DE 
SOUSA SILVA, Assistente Administrativo, MF 5964126/1, 2022/2023, do 
período de 03.04 a 02.05.2023, para 07.04 a 16.04.2023 (10 dez) dias.
II- Ficando o restante de 20 (vinte) dias do período de gozo de férias para 
ser usufruído em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 923240

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 031/2023 – CCC: NOMEAR 
o CAP QOAPM RG 14830 RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR, na 
função de fiscal do Contrato Administrativo nº 001/2023 – CCC/PMPA ce-
lebrado entre a PMPA e a CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA - EPP; 
cujo objeto é o “Aquisição de cédulas com itens de segurança para impres-
são de certificado de registro de arma de fogo - CRAF’’; NOMEAR: o 2° 
SGT QPMP-0 RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES, 
como fiscal substituto ao contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 05 de Abril de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL 
QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 923454

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6783/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.208 
do dia 05/12/2022; Onde Lê-Se: Período: 28/12/2022 A 03/01/2022; 
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada. Leia-se: 
: Período: 28/12/2022 A 03/01/2023; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 06 de pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 923433
Errata da PORTARIA Nº 3595/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.037 do dia 07/07/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT ; CPF: 
264.724.812-53; Valor: R$ 1.914,88 Leia-se: Servidores: SGT 
George Alan Vilhena de Jesus; CPF: 264.724.812-53; Valor: R$ 1.914,88. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA

Protocolo: 923278
Errata da PORTARIA Nº 0156/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.282 do dia 08/02/2023; Onde Lê-Se: Período:. SGT PM Edevaldo 
Lopes França; CPF: 838.555.642-72; Valor: R$1.055,04. Leia-se: 
: Período: . SGT PM Edevaldo Lopes França; CPF: 839.777.852-87; Valor: 
R$ 1.055,04. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1064/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.329 
do dia 17/03/2023; Onde Lê-Se: Período: 13 a 31/03/2023. Leia-se: 
Período: 22 A 25/03/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 923322
Errata da PORTARIA Nº 5587/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.147 do 
dia 11/10/2022; Onde Lê-Se: CB PM David Abner Conceição Lopes; CPF: 
012.763.922-57; Valor: R$ 1.266,00. Leia-se: CB PM David Abner 
Conceição Lopes; CPF: 012.763.922-57; Valor: R$ 126,60. Ordenador: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 923387

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE CÉDULAS COM INTENS DE SEGURANÇA PARA IMPRESSÃO DE 
CERTIFICADO DE REGISTRO DE ARMA DE FOGO - CRAF, DECORRENTE 
DO PROCESSO 2022/240870; PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 02/2022/CPL/
PMPA; O valor do presente Termo de Contrato é R$ 27.580,00(vinte e sete 
mil, quinhentos e oitenta reais); Data da Assinatura: 30/03/2023; VIGÊN-
CIA: 30/03/2023 a 29/03/2024; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCOR-
RERÁ:- Programa: 1297 – Manutenção da gestão; - Ação (projeto/ativida-
de): 26/8338 – Operacionalização das ações administrativas; - Natureza 
da Despesa: 33.90.30 – Material de consumo; - PI: 4120008338C; - Fon-
te: 01500000001 – (Recursos Ordinários); Empresa: CONTIPLAN TECNO-
LOGIA GRÁFICA LTDA - EPP; Inscrita no CNPJ sob o nº 66.605.734/0001-
02; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 923268

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº. 011/2017-PMPA; EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
Contrato de Locação de imóvel nº 011/2017–PMPA, de locação de imó-
vel que abriga a sede do 66º Pelotão de Policiamento Destacado, no mu-
nicípio de Igarapé-Miri/PA, pelo valor total de R$ 30.720,00 (trinta mil 
e setecentos e vinte reais); Data da assinatura: 04/04/2023; Vigência: 
10/04/2023 a 09/04/2024; A despesa com este termo ocorrerá da seguin-


